


 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

25 - SERVIZIO PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  16  DEL  14/03/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE PRESIDENTE COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL 

CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO - CATEGORIA D - DEL C.C.N.L. DEL PERSONALE DEL 
COMPARTO REGIONI - AUTONOMIE LOCALI, DA ASSEGNARE AL 
SETTORE PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 
 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
Vista la determinazione RG. n.  771 del 06/12/2022 con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato 
al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico - cat. D  – del C.C.N.L. del Personale del 
comparto Regioni – Autonomie locali, da assegnare al Settore Pianificazione e Governo del 
Territorio; 
 
Visto il vigente Codice di organizzazione del personale – Parte 3^ Titolo I Capo IV, che 
disciplina le commissioni giudicatrici; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale R.G. n. 153 del 02/03/2023 di nomina della 
commissione di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di un  Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D -   del C.C.N.L. del Personale del 
comparto Regioni – Autonomie locali, da assegnare al Settore Pianificazione e Governo del 
Territorio così formata: 

 





 
 
PATERLINI DONATELLA Dirigente Settore Pianificazione e 

Governo del territorio 
Presidente 

DI NARDO FRANCESCA Segretario Generale Membro esperto 
SALVALAI ENRICO Responsabile Area Servizi Tecnici - 

Comune di Rodengo Saiano e Ome 
Membro esperto 

BIGNOTTI  STEFANIA Psicologa del lavoro Membro esperto per la 
valutazione delle 
competenze 
comportamentali  alla  
prova orale 

BIZIOLI SANDRO  Docente di informatica e 
programmazione 

Membro esperto per la 
valutazione di idoneità  
in informatica alla prova 
orale 

LILLO MARINA Responsabile Servizio Risorse Umane Segretario verbalizzante 

  
Preso atto della necessità di sostituire l’ Arch. Paterlini Donatella, Dirigente del Settore 
Pianificazione e Governo del Territorio del Comune di Lumezzane, a presenziare alle 
operazioni della Commissione esaminatrice per sopravvenuto impedimento della stessa per 
motivi personali vista la comunicazione del prot. n° 10839/2023 del 14/03/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere alla sostituzione dell’ Arch. Paterlini Donatella, nominata in 
qualità di Presidente della commissione esaminatrice sopra descritta; 
 
Acquisita la disponibilità dell’Arch. Lanzi Alberto – Responsabile tecnico del Servizio 
Urbanistica - Edilizia Privata del Comune di Verolanuova a far parte della commissione in 
oggetto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 56/2019 è stato richiesto al Comune di 
Verolanuova il nulla osta allo svolgimento dell’incarico di componente della Commissione 
Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento per l’Arch. Lanzi Alberto 

Francesco ed è stata acquisita l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico con protocollo n. 

10845/2023 del 14/03/2023, ai sensi dell’ art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 
Commissione giudicatrice come segue: 
 
 

LANZI ALBERTO 
FRANCESCO 

Responsabile Servizio Urbanistica - 
Edilizia Privata 

Presidente 

DI NARDO FRANCESCA Segretario Generale Membro esperto 
SALVALAI ENRICO Responsabile Area Servizi Tecnici - 

Comune di Rodengo Saiano e Ome 
Membro esperto 

BIGNOTTI  STEFANIA Psicologa del lavoro Membro esperto per la 
valutazione delle 
competenze 
comportamentali  alla  
prova orale 

BIZIOLI SANDRO  Docente di informatica e 
programmazione 

Membro esperto per la 
valutazione di idoneità  
in informatica alla prova 
orale 

LILLO MARINA Responsabile Servizio Risorse Umane Segretario verbalizzante 

 





 

Accertato che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizione di cui all’art. 57, comma 1, lettera a) 
del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ricordato che i componenti delle Commissioni giudicatrici, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 
35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
Visto il D.P.R. 23/03/1995 e ss.mm.ii che determina i compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici  di tutti i tipi di concorso indetti dalle 
amministrazioni pubbliche; 
 
Ritenuto, pertanto, di riconoscere all’ Arch. Lanzi Alberto Francesco quale componente 
esterno della Commissione esaminatrice come sopra formata il seguente compenso lordo 
presunto pari a  € 500,00 (euro cinquecento/00); 

 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 
31/05/2021; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 26 del Codice di 
Organizzazione del Personale; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica  posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.  
267/2000; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, 
ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle motivazioni citate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate; 

 
2. di nominare l’ Arch. Lanzi Alberto Francesco,  Responsabile del Servizio  Urbanistica - 

Edilizia Privata del Comune di Verolanuova, come  Presidente della commissione 
giudicatrice, per il bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di un 
posto a tempo pieno ed indeterminato al profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Tecnico - cat. D a tempo pieno ed indeterminato – del C.C.N.L. del Personale del 
Comparto Regioni – Autonomie locali, da assegnare al Settore Pianificazione e 
Governo del Territorio, che risulta così composta: 

 
 

 
LANZI ALBERTO 
FRANCESCO 

Responsabile Servizio Urbanistica - 
Edilizia Privata 

Presidente 

 





DI NARDO FRANCESCA Segretario Generale Membro esperto 
SALVALAI ENRICO Responsabile Area Servizi Tecnici - 

Comune di Rodengo Saiano e Ome 
Membro esperto 

BIGNOTTI  STEFANIA Psicologa del lavoro Membro esperto 
per la 
valutazione delle 
competenze 
comportamentali  
alla  prova orale 

BIZIOLI SANDRO  Docente di informatica e 
programmazione 

Membro esperto 
per la 
valutazione di 
idoneità  in 
informatica alla 
prova orale 

LILLO MARINA Responsabile Servizio Risorse Umane Segretario 
verbalizzante 

 

3. di incaricare l’Ufficio Risorse Umane affinché provveda a trasmettere copia del 
presente atto all’Arch. Lanzi Alberto Francesco quale componente e Presidente della 
Commissione esaminatrice al fine di acquisire, da parte del medesimo, la dichiarazione 
di cui agli artt. 9 e 1 del DPR n. 487/94, all’art. 92, co. 5  del D.P.R. n. 554/99 e agli artt. 
51 e 52 del c.p.c. (dichiarazione di eventuale incompatibilità); 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con riferimento 

al componente esterno della Commissione Esaminatrice arch. Lanzi Alberto 
Francesco, è stato richiesto idoneo provvedimento di autorizzazione all’esercizio di 
incarico esterno da parte dell’Ente di appartenenza, in particolare il Comune di 
Verolanuova; 

 
5. di impegnare per il compenso del componente esterno della commissione Arch. Lanzi 

Alberto Francesco la seguente somma: 

 compenso e rimborso spese di importo lordo complessivo pari a € 500,00 (euro 
cinquecento/00) così suddiviso: 

- € 368,65 sul capitolo 10223/55 “Spese per commissioni e comitati 
dell’Ente” (codice conto finanziario U.1.03.02.99.005) compenso; 

- € 100,00 sul capitolo 10223/55 “Spese per commissioni e comitati 
dell’Ente”  (codice conto finanziario U.1,03,02,99,005) per rimborso 
spese; 

- € 31,36 sul capitolo 10227/05 “Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP)”  (codice conto finanziario U.1,02,01,01,001) – Irap  su compenso 
esercizio finanziario 2023 del Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, 
dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 
31/12/2023; 

   
 

6. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il 
programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al 
presente provvedimento; 

 
7. di dare atto che è stata rispettata la riserva di 1/3 a favore delle donne, così come 

disposto dall’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

8. di inviare il presente atto di nomina della Commissione alla Consigliera di parità 
regionale entro 3 giorni, così come disposto dall’art. 57, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 
165/2001.  

 





 

 
 
 
lì 14 marzo 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI NARDO FRANCESCA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 

 


